

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
मत्स्यपालन विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1278
03 दिसंबर, 2024 को उत्तर के लिए
रोजगार उपलब्ध कराने की योजना

1278. श्री अशोक कुमार रावत:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार का मत्स्यपालन के माध्यम से जिला स्तर पर रोजगार के अवसर प्रदान करने के लिए योजना का विस्तार करने का प्रस्ताव है, यदि हां, तो तत्संबंधी जिला-वार ब्यौरा क्या है, तथा उत्तर प्रदेश में मत्स्यपालन के माध्यम से कितने परिवारों को रोजगार मिल रहा है;
- (ख) क्या उक्त योजना का उत्तर प्रदेश में जिला-वार विस्तार किया गया है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) पिछले तीन वर्षों के दौरान इस संबंध में लोगों को जागरूक करने के लिए दिए गए प्रशिक्षण का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री
(श्री राजीव रंजन सिंह उर्फ ललन सिंह)

(क) से (ग) वित्तीय वर्ष 2020-21 से वित्तीय वर्ष 2024-25 तक 5 वर्षों की अवधि के लिए प्रधानमंत्री मत्स्य सम्पदा योजना (पीएमएसवाई) को मत्स्यपालन विभाग, मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा कार्यान्वित किया जा रहा है, जिसका उद्देश्य उत्तर प्रदेश सहित सभी राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों में मत्स्यन और संबद्ध गतिविधियों में लगभग 55 लाख मछुआरों, मत्स्य किसानों, मत्स्य श्रमिकों, मत्स्य विक्रेताओं और अन्य ग्रामीण/शहरी आबादी के लिए प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रूप से रोजगार के अवसर पैदा करना है। उत्तर प्रदेश में मात्रियकी और जलीय कृषि के विकास के लिए, विगत चार वर्षों और वर्तमान वित्तीय वर्ष के दौरान पीएमएसवाई के तहत 412.30 करोड़ रुपये के केंद्रीय अंश सहित कुल 1294.32 करोड़ रुपये के परिव्यय वाली परियोजनाओं को स्वीकृति दी गई है। उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, पीएमएसवाई योजना को 75 जिलों तक विस्तारित किया गया है, जिससे 14013 लाभार्थियों को प्रत्यक्ष रूप से कवर किया गया है और विभिन्न गतिविधियों को कवर करते हुए 3.5 लाख लाभार्थियों को अप्रत्यक्ष रूप से रोजगार मिला है और जिलेवार विवरण अनुबंध-1 में दिया गया है। इसके अलावा, विगत तीन वर्षों के दौरान उक्त योजना के तहत लोगों को जागरूक करने के लिए दिए गए प्रशिक्षण का जिलावार विवरण अनुबंध - ॥ में दिया गया है।

‘रोजगार उपलब्ध कराने की योजना’ के संबंध में 3 दिसंबर, 2024 को उत्तर के लिए माननीय सांसद श्री अशोक कुमार रावत द्वारा पूछे गए लोक सभा अताराकित प्रश्न संख्या 1278 के उत्तर में उल्लिखित विवरण : वर्ष (वित्त वर्ष-2020-21 से 2023-24) के दौरान उत्तर प्रदेश में पीएमएसवाई के अंतर्गत प्रदत्त रोजगार के अवसर से लाभान्वित परिवारों की संख्या का जिलावार विवरण।

क्र. सं.	जिले का नाम	कुल लाभार्थी
1	आगरा	194
2	फिरोजाबाद	136
3	मैनपुरी	80
4	मधुरा	166
5	हाथरस	82
6	कासगंज	181
7	अलीगढ़	93
8	एटा	73
9	अयोध्या	92
10	अम्बेडकर	207
11	सुल्तानपुर	110
12	अमेठी	155
13	बाराबंकी	388
14	आजमगढ़	231
15	मऊ	279
16	बलिया	76
17	बेरेली	107
18	पीलीभीत	72
19	शाहजहांपुर	68
20	बदायूं	67
21	बस्ती	162
22	संत कबीर नगर	125
23	सिद्धार्थ नगर	117
24	चित्रकूट	36
25	बाँदा	182
26	महोबा	56
27	हमीरपुर	81
28	गोंडा	774
29	बहराइच	1622
30	बलरामपुर	240
31	श्रावस्ती	90
32	गोरखपुर	736
33	देवरिया	445
34	महाराजगंज	425
35	कुशीनगर	737
36	झांसी	99
37	जालौन	145
38	ललीतपुर	271
39	कन्नौज	86
40	इटावा	87

क्र. सं.	जिले का नाम	कुल लाभार्थी
41	कानपुर देहात	44
42	फर्रुखाबाद	91
43	ओरैया	80
44	कानपुर नगर	55
45	लखनऊ	77
46	लखीमपुर खीरी	83
47	हरदोई	107
48	रायबरेली	79
49	सीतापुर	155
50	उन्नाव	128
51	मेरठ	101
52	गाजियाबाद	41
53	बुलंदशहर	78
54	हापुड़	36
55	बागपत	63
56	जी.बी. नगर	20
57	मिर्जापुर	738
58	सोनभद्र	458
59	भदोही	182
60	मुरादाबाद	166
61	अमरोहा	91
62	रामपुर	72
63	संभल	73
64	बिजनौर	114
65	कौशाम्बी	74
66	प्रयागराज	118
67	प्रतापगढ़	68
68	फतेहपुर	70
69	मुजफ्फरनगर	33
70	शामली	24
71	सहारनपुर	94
72	वाराणसी	243
73	गाजीपुर	174
74	चंदौली	229
75	जौनपुर	381
	कुल	14,013

अनुबंध - II

‘रोजगार उपलब्ध कराने की योजना’ के संबंध में 3 दिसंबर, 2024 को उत्तर के लिए माननीय सांसद श्री अशोक कुमार रावत द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1278 के उत्तर में उल्लिखित विवरण: पीएमएमएसवाई के तहत विगत तीन वर्षों के दौरान लोगों को जागरूक करने के लिए दिए गए प्रशिक्षण का जिलावार विवरण ।

क्र.सं.	जिले का नाम	प्रशिक्षित मत्स्य किसानों की संख्या
(i)	(ii)	(iii)
1	आगरा	52
2	फिरोजाबाद	50
3	मैनपुरी	50
4	मधुरा	50
5	अलीगढ़	50
6	हाथरस	50
7	एटा	50
8	कासगंज	50
9	आजमगढ़	50
10	मऊ	55
11	बलिया	55
12	प्रयागराज	50
१३	कौशांबी	71
14	फतेहपुर	50
15	प्रतापगढ़	50
16	कानपुर नगर	51
17	फर्रुखाबाद	50
18	कन्नौज	52
19	गोरखपुर	59
20	महाराजगंज	50
21	देवरिया	50
22	कुशीनगर	52
23	बौदा	50
24	चित्रकूट	100
25	हमीरपुर	55
26	महोबा	75
27	झांसी	54
28	जालौन	50
29	ललीतपूर	81
30	गोडा	50
३१	बलरामपुर	50
32	बहराइच	50
33	श्रावस्ती	63
34	अयोध्या	50
35	बाराबंकी	52
36	बरेली	50
37	बदायूं	50
38	शाहजहाँपुर	50

क्र.सं.	जिले का नाम	प्रशिक्षित मत्थ्य किसानों की संख्या
(i)	(ii)	(iii)
39	पीलीभीत	52
40	बस्ती	50
41	संतकबीर नगर	52
42	सिद्धार्थ नगर	51
43	मीरजापुर	52
44	सोनभद्र	59
45	भदोई	50
46	मुरादाबाद	65
47	संभल	54
48	अमरोहा	50
49	रामपुर	51
50	बिजनौर	80
51	मेरठ	50
52	बागपथ	62
53	हापुड़	50
54	गाजियाबाद	50
55	गौतम बुद्ध नगर	50
56	बुलंद शहर	50
57	लखनऊ	100
58	सीतापुर	50
	कुल	3205
